肥前事発第 0622001号

令和 5年 6月

 関係各位

独立行政法人国立病院機構

                肥前精神医療センター

                           院 長  上 野  雄 文

(公  印  省  略 )

令和 5年度 強度行動障害を伴う発達障害チーム医療研修会のご案内

 謹啓 時下益々のご清祥のこととお慶び申し上げます。

当院の運営及び研修事業については、格別のご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

今年度も下記により研修を開催いたしますのでご案内申し上げます。

詳しくは別添の「強度行動障害を伴う発達障害チーム医療研修募集要項」をご覧下さい。

                                   謹白

記

期  日：令和 5年 9月 28 日（木）から令和 5年 9月 29日（金）までの 2日間

方  法：国立病院機構 本部１階講堂   住所：東京都目黒区東が丘 2丁目 5番 21号

目  的：強度行動障害を伴う知的・発達障害児（者）に対する、医療機関における専門医療に

ついて、特に自閉スペクトラム症及び行動療法・応用行動分析及び構造化の知識を習得

し、日常臨床に役立ててもらうことを目的とする。

受講資格：精神科病院及び関係機関等で、自閉症、知的障害の医療及び療育に従事している、医師、

看護師、公認心理師、ソーシャルワーカー、保育士、児童指導員、作業療法士、理学療法

士、言語聴覚士等。

定  員：80名程度（予定）※定員を超えた場合、書類選考とさせて頂きます。ご了承ください。

研 修 費：12,000円（資料代）

受講申込：肥前精神医療センターのホームページ（https://hizen.hosp.go.jp）教育研修に掲載してお

ります募集要項をご覧頂き、8月 17日（水）15時 までに専用申し込みフォームに必要事項

をご記入の上、お申し込み下さい。

申込受付：令和 5年 7月 4 日（火）11時～令和 5年 8月 17日（木）15時

お問合せ：〒842-0192 佐賀県神埼郡吉野ヶ里町三津 160

     独立行政法人国立病院機構 肥前精神医療センター 教育研修部 岡田（内線 7805）

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：607-kyoukenjimu@mail.hosp.go.jp電話：0952-52-3231 Fax：0952-52-3618

https://hizen.hosp.go.jp）教育研修に掲載しております募
https://hizen.hosp.go.jp）教育研修に掲載しております募

令和５年度

強度行動障害を伴う発達障害チーム医療研修

募集要項

独立行政法人国立病院機構

肥前精神医療センター

目      次

１ 趣旨

２ 令和５年度研修計画

３ 受講にあたって

 １）受講申請手続きについて

 ２）受講通知について

 ３）終了証書の授与について

 ４）研修費用の負担について

 ５）受講時の注意事項について

 ６）その他

１．趣旨

強度行動障害に対しては、福祉分野でもすでに平成 25 年度より強度行動障害支援者養

成研修が開始され、各都道府県でも実施されている。その中には、自閉スペクトラム症特

性に対する構造化や、行動療法（応用行動分析）に基づく対処法が含まれている。

 肥前精神医療センターでは、1972 年に開設された重度知的障害児（者）の専門病棟や、

1982 年に開設された情動行動障害センターを中心とした強度行動障害に対する治療実践

および行動療法による治療研究、1991 年からは「お母さんの学習室」（行動療法の知識を

用いたペアレントトレーニング）などに取り組んできた。当センターでの取り組みととも

に、国立病院機構での多施設共同研究が基盤となり、「強度行動障害入院医療管理加算」

が 2010 年に新設された。また、2016 年からは、国立病院機構職員を対象に「強度行動障

害医療研修」が行われている。

 今回、多職種の精神科医療従事者を主な対象に、日常臨床に役立つ行動分析や行動療法

及び構造化の基本技法の習得を目標に、強度行動障害を伴う知的・発達障害児（者）に対

する専門医療研修を行う。

２．令和 5 年度研修計画

１）目的

   強度行動障害を伴う知的・発達障害児（者）に対する、医療機関における専門医

療について、特に自閉スペクトラム症及び行動療法・応用行動分析及び構造化の知

識を習得し、日常臨床に役立ててもらうことを目的とする。

 ２）研修期間

   令和 5 年 9 月 28 日（木）から令和 5 年 9 月 29 日（金）までの 1.5 日間

３）研修場所

   国立病院機構 本部１階講堂   住所：東京都目黒区東が丘 2 丁目 5 番 21 号

４）研修内容

  別紙 日程表の通り

５）定員

  80 名程度（予定）各施設より原則 2 名まででお願い致します。

  ※ご応募が定員を超えた場合、主催者側で受講者の選考を行います。

あらかじめご了承下さい。

６）受講資格

  精神科病院および関係機関等で、自閉症、知的障害の医療および領域に従事して

いる、医師、看護師、公認心理師 ソーシャルワーカー、保育士、児童指導員、

作業療法士、理学療法士、言語聴覚士等。

７）申込み受付期間

  令和 5 年 7 月 4 日（火）11 時 ～ 令和 5 年 8 月 17 日（木）15 時

３．受講にあたって

 １）受講申請手続きについて

 （１）受講申込みは Web 受付のみとなります。

    独立行政法人国立病院機構 肥前精神医療センターのホームページ

    https://hizen.hosp.go.jp をご参照ください。

 （２）期間以外のお申込み、HP の応募フォーム以外の FAX・郵送・電話等による申込

みは受理できませんのでご注意下さい。

 （３）HP よりご応募いただき、応募が完了すると、受付システムより「応募確認」メ

ールが自動配信されます。必ず「応募確認」メールの受信を確認して下さい。

「応募確認」メールが届かない場合は、応募が完了していないという事になり

ます。ご注意下さい。

２）受講決定について

受講の可否については、申込み締切後に「受講決定通知書」を所属施設の本人

様宛に郵送致します。

なお、文書発送までに多少の時間を必要とします。公文書送付をお待たせする

場合、応募締切後、応募フォームに記載頂いた連絡先のアドレスに「（仮）受講

決定通知」のメールをお送りします。ご確認下さい。

※受講不可の連絡：大変申し訳ございませんが、対象外からのご応募につきまし

ては、ご応募時、こちらからの電話・メール等での「対象外」の連絡は致しませ

https://hizen.hosp.go.jp/

ん。選考後、受講不可の旨の通知発送をもってご報告とさせていただきます。

ご了承ください。

 ３）修了証書の授与について

   本研修の全課程を履修された方には修了証書を授与致します。

 ４）研修費用の負担について

   研修費 12,000 円

   受講決定通知発送時、研修費の振込に関する書類を同封いたしますのでご確認の

うえ、各自で入金をお願い致します。振込手数料は各自のご負担でお願い致しま

す。

※キャンセルされる場合：研修前日までにメールでご連絡ください。それ以降の

キャンセルについては払い戻しできかねます。ご了承ください。

なお、払い戻し時は、研修費から振込み手数料を差し引いた金額をご指定の口座

に振り込ませて頂きます。現金による払い戻しはできかねます。

研修費の振込み先、振込方法につきましては、受講決定後にお知らせ致します。

 ５）受講時の注意事項について

 （１）開講当日は 12：10 から受付を開始致します。12：45 のオリエンテーションに

間に合うよう受付を済ませていただきますようお願い致します。

 （２）持参いただきたいもの

①筆記用具

②その他 調整用衣服（室温の体感には個人差があります）等

③２日目の昼食

 ６）宿泊、昼食、意見交換会について

 （１）宿泊

    宿泊は各自で手配されますようお願い致します。

（２）昼食

昼食は各自でご準備下さい。

（３）意見交換会

 9 月 28 日（木）研修終了後 会費 4,000 円程度 で予定しております。

詳細は受講決定後お知らせ致します。

尚、その時期の各種感染症流行の有無によっては中止になることもあります。

７）その他

（１）交通アクセスについて

   駐車場はありません。公共交通機関をご利用下さい。

    尚、会場までの案内図は受講決定後お送り致します。

 ８）本募集要項についての問合せ先

   ご不明な点は、お手数ですが下記までメールでお問い合わせください。

   【研修事務局】

   〒842-0192 佐賀県神埼郡吉野ヶ里町三津 160 番地

   独立行政法人国立病院機構 肥前精神医療センター 教育研修部

   メールアドレス：607-kyoukenjimu@mail.hosp.go.jp

令和５年度 強度行動障害を伴う発達障害医療研修（案）

国立病院機構 本部 1階 講堂

令和 5年 9月 28日(木)～29日(金)

主催：肥前精神医療センター

＜９月２８日（木）＞

時間  研修内容 講師等

12:10～12:40 30 受 付

12:40～12:50 10 オリエンテーション 主任児童指導員  宮川 奏子

12:50～13:00 10 開会挨拶

「強度行動障害医療の将来と展望」

院   長   上野 雄文

13:00～13:50 50 講義①【医療】

「強度行動障害の医療Ⅰ～概論～」

統括診療部長 會田 千重

13:50～14:00 10 休    憩

14:00～14:50 50 講義②【医療】

「強度行動障害の医療Ⅱ～自閉症支援について～」

療育指導科長 山元美和子

14:50～15:20 30 講義③【看護】

「強度行動障害の看護」 看 護 師  青山 瑞穂

15:20～15:30 10 休    憩

15:30～16:20 50 講義④【心理】

「行動障害への対処法

～行動療法Ⅰ 行動分析と目標行動～」

心理療法士 高橋 大樹

16:20～16:30 10 休    憩

16:30～17:40 70 グループワーク①

行動の分析の仕方と目標行動の設定の仕方

心理療法士 高橋 大樹

17:40～17:50 10 ～質疑応答～

17:50～18:00 10 事務連絡 教育研修係長 岡田世志美

18：30～意見交換会

＜９月２９日（金）＞

時間  研修内容 講師等

08:30～08:50

08:50～09:40 50 講義⑤【医療】

「行動障害への対処法 ～構造化～」

菊地病院

精神科医師 田中恭子先生

09:40～10:10 30 講義⑥【療育】

「強度行動障害の療育」

児童指導員 石丸 阿佑美

10:10～10:20 10 休    憩

10:20～11:30 70 ◆特別講演◆

「強度行動障害への精神科病院における多職種チ

ーム医療」（案）

岡山精神科医療センター

医療部長 児玉 匡史先生

11:30～12:30 60 ～昼 食 休 憩～

12:30～12:50 20 講義⑦【心理】

「行動障害への対処法」

     ～行動療法Ⅱ 環境調整と介入技法～

心理療法士  高橋 大樹

12:50～14:20 90

グループワーク②

望ましい行動を増やすために

～事前の工夫と強化～ 主任児童指導員 宮川 奏子

14:20～14:30 10 休    憩

14:30～14:45 15 講義⑧【福祉】

「地域移行支援」
MSW     井村 祐司

14:45～15：15 30 ◇講演◇【家族】

「家族の立場から思うこと」

佐賀県自閉症協会

会 長  赤瀬 満博 氏

15:15～15:25 10 ～質 疑 応 答～

15:25～15:45 20 閉会挨拶・修了証書授与

アンケート記入

統括診療部長  會田 千重

※詳細は変更する可能性があります

案内発送先①【県立自治体病院（精神科・小児科】一覧

県名 施設名 住所

1 北海道 北海道立緑ヶ丘病院 080-0334 北海道河東郡音更町緑ヶ丘1番地

2 北海道 北海道立江佐病院 043-0022 北海道桧山郡江差町字伏木戸町484番地

3 北海道 北海道立向陽ケ丘病院 093-0084 北海道網走市向陽ヶ丘1丁目5番1号

4 青森県 青森県立中央病院 030-0913 青森市 東造道二丁目１番１号

5 青森県 青森県立つくしが丘病院 038-0031 青森県青森市大字三内字沢部353番地92

6 岩手県 岩手県立南光病院 029-0131 岩手県一関斯狐禅寺字大平17番地

7 岩手県 岩手県立一戸病院 028-5312 二戸郡一戸町 一戸字砂森６０番地１

8 岩手県 岩手県立中央病院 020-0066 盛岡市 上田1丁目4番1号

9 岩手県 岩手県立大船渡病院 022-8512 岩手県大船渡市大船渡町字山馬越10-1

10 岩手県 岩手県立久慈病院 028-8040 岩手県久慈市旭町第10地割1番地

11 宮城県 宮城県立精神医療センター 981-1231 宮城県名取市手倉田字山

12 秋田県 秋田県立リハビリテーション・精神医療センター 019-2492 秋田県大仙市協和上淀川字五百刈田352

13 山形県 山形県立こころの医療センター 997-0019 鶴岡市茅原字草見鶴51-1

14 山形県 山形県立中央病院 990-2292 山形市大字青柳1800

15 福島県 福島県立福島医療センター　こころの杜 969-0284 福島県西白河郡矢吹町滝八幡100

16 福島県 福島県立医科大学附属病院 960-1295 福島県福島市光が丘1番地

17 茨城県 茨城県立こころの医療センター 309-1717 茨城県笠間市旭町654

18 茨城県 茨城県立こども病院 311-4145 茨城県水戸市双葉台3-3-1

19 茨城県 茨城県立医療大学付属病院 300-0331 茨城県稲敷郡阿見町阿見4733

20 栃木県 栃木県立岡本台病院 329-1104 宇都宮市下岡本町2162

21 群馬県 群馬県立精神医療センター 379-2221 伊勢崎市国定町2丁目2374

22 群馬県 群馬県立小児医療センター 377-0061 群馬県渋川市北橘町下箱田779番地

23 埼玉県 埼玉県立精神医療センター 362-0805 北足立郡伊奈町 大字小室８１８－２

24 埼玉県 埼玉県立小児医療センター 330-8777 埼玉県さいたま市中央区新都心1番地2

25 千葉県 千葉県精神科医療センター 261-0024 千葉県千葉市美浜区豊砂5番地

26 千葉県 千葉県こども病院 266-0007 千葉県千葉市緑区辺田町579-1

27 東京都 東京都立松沢病院 156-0057 東京都世田谷区上北沢2-1-1

28 東京都 東京都立小児総合医療センター 183-0042 府中市 武蔵野台２－８－２９

29 東京都 東京都立北療育医療センター 114-0033 東京都北区十条台一丁目2番3号

30 東京都 東京都立多摩総合医療センター 183-0042 府中市 武蔵台２丁目８番地２９

31 神奈川県 地方独立行政法人神奈川県立病院機構神奈川県立こども医療センター 232-0066 横浜市 南区六ツ川２丁目１３８番４

32 神奈川県 神奈川県立精神医療センター 233-0006 神奈川県横浜市港南区芹が谷2-5-1

33 山梨県 山梨県立北病院 407-0046 山梨県韮崎市旭町上條南割3314-13

34 静岡県 静岡県立こころの医療センター 420-0949 静岡県静岡市葵区与一4丁目1-1

35 静岡県 静岡県立こども病院 420-0953 静岡市 葵区漆山８６０

36 新潟県 新潟県立精神医療センター 940-0015 新潟県長岡市寿2-4-1

37 新潟県 新潟県立新発田病院 957-0054 新発田市 本町1－2－8

38 富山県 富山県立中央病院 930-0975 富山市 西長江２丁目２番７８号

39 石川県 石川県立こころの病院（旧　石川県立高松病院） 929-1214 石川県かほく市内高松ヤ36

40 福井県 福井県立病院 910-0846 福井市四ツ井2丁目8-1

41 長野県 長野県立こころの医療センター駒ケ根 399-4101 長野県駒ヶ根市下平2901

42 長野県 長野県立信州医療センター 382-8577 長野県須坂市大字須坂1332

43 岐阜県 岐阜県立多治見病院 507-0042 多治見市 前畑町５－１６１

44 岐阜県 岐阜県立総合医療センター 500-8717 岐阜県岐阜市野一色4-6-1

45 愛知県 愛知県精神医療センター 464-0031 名古屋市千種区徳川山町4-1-7

46 愛知県 愛知県医療療育総合センター中央病院 480-0304 愛知県春日井市神屋町７１３−８

47 三重県 三重県立こころの医療センター 514-0818 三重県津市城山1-12-1

48 大阪府 大阪精神医療センター 573-0022 大阪府枚方市宮之阪3－16－21

49 京都府 京都府立洛南病院 611-0011 宇治市五ケ庄広岡谷2

50 京都府 京都府立医科大学附属病院 602-8566 京都市上京区河原町通広小路上ル梶井町４６５

51 兵庫県 兵庫県立ひょうごこころの医療センター精神科病院 651-1242 兵庫県神戸市北区山田町上谷上字登り尾3

52 兵庫県 兵庫県立尼崎総合医療センター 660-0892 尼崎市 東難波町二丁目１７番７７号

53 奈良県 奈良県立医科大学附属病院 634-8522 奈良県橿原市四条町840番地

54 滋賀県 滋賀県立精神医療センター 525-0072 草津市笠山八丁目4番25号

55 和歌山県 和歌山県立医科大学附属病院 641-8510 和歌山市紀三井寺811-1

56 和歌山県 和歌山県立こころの医療センター 643-0811 有田郡有田川町庄31

57 鳥取県 鳥取県立中央病院 680-0901 鳥取市江津730

58 島根県 島根県立こころの医療センター 693-00032 島根県出雲市下古志町1574-4

59 島根県 島根県立中央病院 693-0068 出雲市 姫原四丁目１番地１

60 岡山県 岡山県精神科医療センター 700-0915 岡山県岡山市北区鹿田本町3-16

61 広島県 県立広島病院 734-0004 広島市 南区宇品神田１－５－５４

62 山口県 山口県立こころの医療センター 755-0241 山口県宇部市大字東岐波4004-2

63 香川県 香川県立丸亀病院 763-0082 香川県丸亀市土器町東9-291

64 香川県 香川県立中央病院 760-8557 高松市旭町1丁目2番1号

65 高知県 高知県立あき総合病院 784-0027 高知県安芸市宝永町3番33号

66 徳島県 徳島県立中央病院 770-8539 徳島市蔵本町1-10-3

67 愛媛県 愛媛県立中央病院 790-0024 愛媛県松山市春日町83

68 福岡県 福岡県立精神医療センター太宰府病院 818-0125 福岡県太宰府市五条3丁目8-1

69 佐賀県 佐賀県医療センター好生館 840-0861 佐賀市 嘉瀬町中原４００番地

70 長崎県 長崎県精神医療センター 856-0847 長崎県大村市西部町1575-2

71 長崎県 地方独立行政法人長崎市立病院機構　長崎みなと メディカルセンター 850-0842 長崎市 新地町６番３９号

72 長崎県 長崎県対馬病院 817-0322 対馬市 美津島町?知乙1168番7

73 熊本県 熊本県立こころの医療センター 861-4154 熊本市南区富合町平原391

74 大分県 大分県立病院精神医療センター 871-8511 大分県大字豊饒二丁目8番1号

75 宮崎県 宮崎県立宮崎病院精神医療センター 880-0017 宮崎市 北高松町５番３０号

76 鹿児島県 鹿児島県立姶良病院 899-5652 鹿児島県姶良市平松6067

77 沖縄県 沖縄県立宮古病院 906-0013 宮古島市 平良字下里４２７－１

78 沖縄県 沖縄県立八重山病院 907-0002 石垣市真栄里584-1

79 沖縄県 沖縄県立精和病院 901-1105 沖縄県島尻郡南風原町字新川260

案内発送先②【国立病院機構精神科】

病院名 区分 住所

1 独立行政法人国立病院機構花巻病院 精神科 〒025-0033 岩手県花巻市諏訪500

2 独立行政法人国立病院機構下総精神医療センター 精神科 〒266-0007　 千葉県千葉市緑区辺田町578

3 独立行政法人国立病院機構久里浜医療センター 精神科・内科 〒239-0841　 神奈川県横須賀市野比5-3-1

4 独立行政法人国立病院機構さいがた医療センター 精神科 〒949-3193　 新潟県上越市大潟区犀潟468-１

5 独立行政法人国立病院機構小諸高原病院
精神科・心療内科・小児科・内
科

〒384-8540　 長野県小諸市甲4598

6 独立行政法人国立病院機構北陸病院 精神科・神経科 〒939-1893　 富山県南砺市信末5963

7 独立行政法人国立病院機構天竜病院 精神科 〒434-8511　 静岡県浜北市於呂4201-2

8 独立行政法人国立病院機構東尾張病院 精神科 〒463-0802　 愛知県名古屋市守山区大森北２丁目1301番地

9 独立行政法人国立病院機構榊原病院 精神科・小児科・内科 〒514-1292　 三重県津市榊原町777

10 独立行政法人国立病院機構やまと精神医療センター 精神科 〒639-1042 奈良県大和郡山市小泉町2815

11 独立行政法人国立病院機構鳥取医療センター 精神科 〒689-0203　 鳥取県鳥取市三津876

12 独立行政法人国立病院機構賀茂精神医療センター 精神科・内科 〒739-2693　 広島県東広島市黒瀬町南方92番地

13 独立行政法人国立病院機構菊池病院 精神科・神経科・小児科 〒861-1116　 熊本県合志市福原208

14 独立行政法人国立病院機構琉球病院 精神科・こども診療科 〒904-1201　 沖縄県国頭郡金武町字金武7958-1

案内発送先　③

施設名 郵便番号 住所① ② 郵便番号 宛名

日本公的病院精神科協会 〒700-0915 岡山県岡山市北区鹿田本町3-16 岡山県精神科医療センター内 086-225-3821 事務局　松本　様